
C.FMF l N PF

HOMBRECHTIKON

Protokollauszug des Gemeinderates
Sitzung vom 31. Oktober 2023

Titel

Beschluss-Nr.
Reg.-Nr.
Versand

Erteilte Baubewilligungen: Rückkommen betreffend freiwillige Publika-
tion von "erteilten Baubewilligungen"
206
16.08 Publikationen, Verhandlungsberichte
3. November 2023

IDG-Status: öffentlich

Ausgangstage:

Aufgrund der Intervention eines Einwohners beschloss der Gemeinderat am 9. Juli 2019 wie folgt
(auszugweise): «Der Gemeinderat ist damit einverstanden, dass spätestens ab 1. September 2019 in
der Hombrechtiker Homepage unter «Aktuelle Meldungen» die Rubrik «Erteilte Baubewilligungen»
aufgenommen wird. Es wird in kurzer Form nur über Baubewilligungen informiert, die vorher im or-
dentlichen Verfahren amtlich publiziert worden sind.».

Die Begründung hierfür war der Wunsch des Einwohners, dass einem Informationsbedürfnis der Be-
völkerung nachgekommen wird. Diesem Wunsch kam der Gemeinderat nach. Dies im Wissen, dass
für die Publikation in rechtlicher Hinsicht keine Notwendigkeit besteht; bei korrekter Anwendung der
Datenschutzbestimmungen hierfür aber auch kein Ausschlussgrund bestand.

Im Rahmen der angespannten personellen Situation in der Abteilung Hochbau und Liegenschaften,
insbesondere im Bereich Hochbau, stellt Jürgen Sulger, Gemeindeschreiber, fest, dass dieser Ver-
pflichtung nur schleppend nachgekommen wurde. Die letzte Information in der Homepage datiert vom
12. Dezember des letzten Jahres.

Aufgrund der neuen Ausgangslage betreffend Marcus hlsu, AL hl+L, zur Verfügung stehenden Perso-
nals (Springer Roger Meier, Pensum 40%, hört per Ende Oktober 2023 auf und «seine» Nachfolgerin
Ina Müller, Pensum 90% (Festanstellung) beginnt per 1. Februar 2024) ist er in Absprache und mit
Unterstützung von Thomas Wirth, Ressortvorstand Hochbau+Liegenschaften, und Jürgen Sulger, Ge-
meindeschreiber, der Auffassung, dass dieser im Gemeinderatsbeschluss vom 9. Juli 2019 eingegan-
genen Verpflichtung erst wieder bei Normalisierung der personellen Situation in dieser Abteilung (in-
klusive einem normalen Pendenzenberg) nachgekommen werden soll.

Der Gemeinderat hat darüber zu befinden.

Erwägungen:

Die Feststellungen von Marcus Hsu, AL H+L, sind absolut nachvollziehbar. Insbesondere auch im
Wissen, dass der Bereich Hochbau, der nur mit dem Einsatz von teuren Springern den Normalbetrieb
sicherstellen kann, zusätzlich Arbeiten erledigen soll, wofür keine Rechtsgrundlage und damit auch
keine Publikationsverpflichtung besteht bzw. im Sinne von nice-2-have erledigt werden muss. Auch
muss festgestellt werden, dass diese Informationen mit grösster Wahrscheinlichkeit nur von wenigen
Einwohnerinnen und Einwohnern beachtet werden. Nur so ist wohl zu begründen, dass sich während
des ganzen Jahres 2023 nur eine Person in dieser Sache erkundigte.

Gemeinde Hombrechtikon l Feldbachstrasse 12 l 8634 Hombrechtikon l 055 254 92 92 I www.hombrechtikon.ch



Seite 2 von 2

Der Gemeinderat beschliesst:

1. In Würdigung der Überlegungen in den Erwägungen wird der Gemeinderatsbeschluss Nummer
144 vom 9. Juli 2019 «ausgesetzt» bzw. es muss dieser Verpflichtung von Seiten des Bereichs

hlochbau ab sofort nicht (mehr) nachgekommen werden, bis von einer Normalisierung in dieser

Abteilung gesprochen werden kann. Sollte diese Normalisierung eintreten, so kann der Ressort-

vorstand (Thomas Wirth, Ressortvorstand Hochbau+Liegenschaften) diesen Beschluss unter In-

formation des Gemeinderates wieder «aktivieren». Eine gemeinderätliche Beschlussfassung ist
dafür nicht notwendig.

2. Jürgen Sulger, Gemeindeschreiber, ist für die Kommunikation dieses Beschlusses bzw. die Erstel-
lung des Textes in der Homepage verantwortlich.

3. Protokollauszug an:

Thomas Wirth, Ressortvorstand Hochbau+Liegenschaften (Pixas)

RGPK-Mitglieder (Pixas)
Marcus Hsu, AL H+L (Pixas)

Jürgen Sulger, Gemeindeschreiber (Pixas)

Fü( getreu^rotokollierung:

Jürfcen S^fleF
Gertneindesc1^Feibä[r

Gemeinde Hombrechtikon l Feldbachstrasse 12 l 8634 Hombrechtikon l 055 254 92 92 I www.hombrechtikon.ch


